UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:1096 /QĐ-UBND
	        Quảng Bình, ngày 27  tháng  3   năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập các Chốt kiểm dịch động vật tạm thời

phía Nam tỉnh Quảng Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;
Thực hiện Công điện khẩn số 1237/CĐ-BNN-TY ngày 22/02/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường kiểm soát buôn bán, giết mổ, vận chuyển lợn và sản phẩm lợn để phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 584/SNN-CNTY ngày 27 tháng 3 năm 2019,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 02 Chốt kiểm dịch động vật tạm thời phía Nam tỉnh Quảng Bình để phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, như sau:
1. Chốt kiểm dịch tạm thời Nam Quảng Bình tại xã Sen Thủy, huyện Lệ Thủy.

2. Chốt kiểm dịch tạm thời Kim Thủy tại làng thanh niên lập nghiệp, xã Kim Thủy, huyện Lệ Thủy.

3. Thành phần của mỗi Chốt gồm: Chi cục Thú y (02 người), Công an giao thông (01 người), Cục Quản lý thị trường tỉnh (01 người), chính quyền có Chốt đóng trên địa bàn (01 người).
(Có danh sách cán bộ, công chức, viên chức các Chốt Kiểm dịch động vật tạm thời kèm theo)
Điều 2. Nhiệm vụ của Chốt kiểm dịch động vật tạm thời

- Thực hiện trực kiểm soát 24/24 giờ các ngày trong tuần, kể cả thứ Bảy, Chủ nhật và ngày lễ.
- Kiểm tra số lượng, chủng loại động vật, sản phẩm động vật theo Giấy chứng nhận kiểm dịch; mã số, dấu, tem vệ sinh thú y; dấu niêm phong, kẹp chì phương tiện vận chuyển.
- Kiểm tra tình trạng sức khỏe động vật; thực trạng vệ sinh thú y của sản phẩm động vật, phương tiện vận chuyển; Thực hiện khử trùng tiêu độc và hướng dẫn tuyến đường đi cho các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật đi qua địa bàn.

- Xác nhận đã kiểm tra động vật, sản phẩm động vật nếu đạt yêu cầu; trường hợp không đạt yêu cầu thì tạm đình chỉ việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật và xử lý theo quy định của pháp luật.
- Hướng dẫn, giám sát việc tiêu hủy khi phát hiện lợn mắc bệnh và sản phẩm lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
Điều 3. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan
Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia Chốt kiểm dịch; xây dựng dự toán kinh phí hoạt động của 02 Chốt kiểm dịch gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; kiểm tra, đôn đốc hoạt động và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện của các Chốt kiểm dịch động vật tạm thời.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các Chốt tự giải thể khi trên địa bàn không còn nguy cơ về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi từ các tỉnh giáp ranh hoặc các tỉnh có Dịch tả lợn Châu Phi công bố hết dịch.

Điều 5. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Công an tỉnh, Cục trưởng Cục Quản lý thị trường Quảng Bình; Chủ tịch UBND: huyện Quảng Trạch, huyện Tuyên Hóa; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Báo QB, Đài PT-TH tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Lưu: VT, CVNN.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                            Đã ký
Lê Minh Ngân

DANH SÁCH

Cán bộ, công chức, viên chức các Chốt kiểm dịch động vật tạm thời

(Kèm theo Quyết định số  1096  / QĐ-UBND ngày 27 /3/2019 của UBND Quảng Bình)

1. Chốt kiểm dịch tạm thời Nam Quảng Bình tại xã Sen Thủy, huyện Lệ Thủy.

- Ông: Phạm Hồng Kỳ, Kiểm dịch viên, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Bình, Chốt trưởng;
- Ông: Nguyễn Văn Thắng, Kiểm dịch viên, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Bình, Thành viên;

- Cán bộ kỹ thuật, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Lệ Thủy, thành viên;
- Kiểm soát viên thị trường, Cục Quản lý thị trường Quảng Bình, Thành viên.
2. Chốt kiểm dịch tạm thời Kim Thủy tại  xã Kim Thủy, huyện Lệ Thủy. Gồm các thành viên sau:

- Ông: Hoàng Xuân Thành, Trưởng phòng Thanh tra pháp chế, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Bình, Chốt trưởng; (điều động từ Chốt kiểm dịch tạm thời Tân Ấp, huyện Tuyên Hóa)
- Ông: Trần Văn Dương, Chuyên viên phòng Thanh tra, pháp chế, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Bình, Thành viên; (điều động từ Chốt kiểm dịch tạm thời Bắc Quảng Bình tại thôn Nam Lãnh, xã Quảng Phú, huyện Quảng Trạch)
- Cán bộ kỹ thuật, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Lệ Thủy, thành viên;

- Kiểm soát viên thị trường, Cục Quản lý thị trường Quảng Bình, thành viên.
3. Công an Giao thông:

- Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh Quảng Bình có trách nhiệm cử cán bộ, chiến sỹ đảm bảo trực 24/24h có 01 đồng chí tham gia ở mỗi Chốt kiểm dịch động vật tạm thời.
Ghi chú: Cục Quản lý thị trường Quảng Bình; Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Lệ Thủy/Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Lệ Thủy, gửi danh sách về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để tổng hợp và thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 100/QĐ-SNN ngày 14/3/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Quy chế hoạt động tại Chốt kiểm dịch động vật tàm thời trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

	UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

VĂN PHÒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  27  tháng  3  năm 2019

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Kính gửi: Đồng chí Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Lê Minh Ngân

Vấn đề trình: Thành lập 02 Chốt kiểm dịch động vật tạm thời phía Nam tỉnh Quảng Bình để phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi
Cơ quan trình: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Các văn bản kèm theo:

Tờ trình số 584/SNN-CNTY ngày 27/3/2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

	Tóm tắt nội dung và kiến nghị
	Ý kiến giải quyết của Lãnh đạo UBND tỉnh

	1. Nội dung: Căn cứ các quy định hiện hành và tình hình cấp bách của bệnh dịch tả lợn Châu Phi, thực hiện Công điện khẩn số số 1237/CĐ-BNN-TY ngày 22/2/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị thành lập chốt kiểm dịch động vật tạm thời phía Nam tỉnh Quảng Bình ở xã Sen Thủy và Kim Thủy, huyện Lệ Thủy, trình UBND tỉnh phê duyệt.
	Ngày     /     /2019
Lê Minh Ngân

	2. Ý kiến các cơ quan liên quan:

	3. Ý kiến đơn vị có liên quan trong Văn phòng:

	4. Ý kiến chuyên viên sau thẩm tra:
    Hồ sơ đầy đủ, đủ cơ sở pháp lý, kính đề nghị đồng chí  Phó Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

	5. Ý kiến của Lãnh đạo Văn phòng:

................................................................................................

..................................................................................................

.................................................................................................

.................................................................................................

                                                 Ngày..... tháng....... năm 2019
                                                      Họ và tên: Lê Vĩnh Thế

	Chuyên viên

Lý Công Toàn

PAGE